Кафедра пропедевтики внутренних болезней и терапии
Тема: ЭКГ, ФКГ и их значение в
диагностике заболеваний (ЭКГ при
гипертрофиях отделов сердца,
нарушениях ритма, проводимости).
Лекция № 8 для студентов 2 курса, обучающихся по специальности
060101 – Лечебное дело.
Доц. к.м.н. Иванов А.Г.
Красноярск, 2014
План лекции:
1) Актуальность ЭКГ исследования;
2) Биофизическая сущность ЭКГ;
3) Векторный принцип анализа ЭКГ;
4) Расшифровка ЭКГ:
    а) качественный анализ
    б) количественный анализ
5) Основные результаты расшифровки ЭКГ:
    а) определение ЭОС
    б) характеристика основных зубцов и интервалов
    в) заключение о ритме сердца, наличии аритмии
    г) признаки гипертрофии отделов сердца
    д) нарушение проводимости сердца
6) Выводы.
Актуальность ЭКГ
ЭКГ позволяет графически
регистрировать биоэлектрические
особенности сердца пациента. Что
позволяет выявлять широкий
спектр поражений проводимости,
возбудимости, автоматизма,
кровоснабжения, метаболизма и
трофики сердечной мышцы.
Анализ ЭКГ
■ Ритм
■ Положение ЭОС
■ Частота сердечных сокращений в
минуту: 60/RR(сек).
■ Количественная и качественная
характеристика зубцов и интервалов по
IIстандартному отведению, зубца Р и
QRS во всех отведениях
■ Отклонение сегмента R-ST от изолинии и
изменение зубца Т.
■ Заключение по ЭКГ.
Определение ЭОС
а —отклонение вправо (а= +90° . . . +120°);
6 — вертикальное направление (а = +70° . . . +90°);
в — нормальное направление    (а = +30° . . . +69°);
г — горизонтальное    направление (а =+29°. . . 0°);
д — отклонение    влево (а = 0° . . . —90°).
Нормальная ЭКГ
Зубцы ЭКГ: зубец P
■ 1. В норме в отведениях I, II, aVF, V2—V6
зубец P всегда положительный.
■ 2. В отведениях III, aVL,V1 зубец Р может
быть положительным, двухфазным, а в
отведениях ΙΙΙ и aVL иногда даже
отрицательным.
■ 3. В отведении aVR зубец Р всегда
отрицательный.
■ 4. Продолжительность зубца Р не
превышает  0,1 с, а его амплитуда —
1,5—2,5 мм.
■ Интервал P-Q (P-R) 0,12-0,20 с.
Зубец Q
■ При наличии зубца Q его глубина не
должна превышать ¼ зубца R в этом
же отведении
■ Продолжительность не  более 0,03 с.
Зубец R
■ 1. В норме зубец R может регистрироваться во всех
стандартных и усиленных отведениях от
конечностей. В отведении aVR зубец R нередко
плохо выражен или отсутствует вообще.
■ 2. В грудных отведениях амплитуда зубца R
постепенно увеличивается от V1 к V4, а затем
несколько уменьшается в V5 и V6. Иногда зубец
rV1, может отсутствовать.
■ 3. Зубец RV 1 V  2 отражает распространение
возбуждения по межжелудочковой перегородке и
правому желудочку, а зубец RV4 V5 V6 — по
мышце левого и частично правого желудочков.
■ 4. Интервал внутреннего отклонения в отведении
V1, не превышает 0,03 с, а в отведении V6 — 0,05 с.